
N. 102 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 24/07/2020 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MONUMENTO DI PIAZZA 
UNITA' D'ITALIA- 

L’anno  2020 addì  24 del  mese di  luglio  alle  ore  12:00  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AUTORIZZAZIONE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MONUMENTO DI PIAZZA UNITA' 
D'ITALIA-

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MONUMENTO DI PIAZZA 
UNITA' D'ITALIA -

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in piazza Unità D’Italia è presente un monumento commemorativo dei caduti della 
Grande Guerra, che necessita di operazioni di manutenzione;
Considerato che le opere di cui necessita il monumento risultano essere le seguenti: 
- risanamento generale della pavimentazione con parziale sostituzione dei cubetti danneggiati
- sostituzione dei profilati in ferro decorativi
- sostituzione di numero tre pilastrini, fronte piazza Unità d’Italia
- pulizia dello spazio antistante il monumento a mezzo di idropulitrice;
Dato atto che l’associazione Cooperativa COMBATTENTI E REDUCI E PARTIGIANI – COREPA 
ha proposto con nota del 22.07.2020 prot. 14631 di eseguire le suddette opere a proprie cura e 
spese in qualità di custodi del manufatto che rappresenta la loro associazione;
Dato atto che le opere che l’associazione si è impegnata ad eseguire, senza nulla pretendere 
come corrispettivo da parte della Amministrazione Comunale, risultano pertanto essere:
- risanamento generale della pavimentazione con parziale sostituzione dei cubetti danneggiati con 
altri similari
- sostituzione dei profilati in ferro decorativi ove necessario
- posizionamento di n. 4 pilastrini, fronte piazza Unità d’Italia
- pulizia dello spazio antistante il monumento a mezzo di idropulitrice;
Valutato di autorizzare le suddette operazioni di manutenzione al fine di preservare il monumento 
suddetto; 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000 dal Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;
Con la seguente votazione unanime e palese espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1  –  Di  autorizzare, per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  società  Cooperativa 
COMBATTENTI REDUCI E PARTIGIANI – COREPA ad effettuare a propria cura e spese i lavori di 
manutenzione straordinaria, così come indicati in premessa, del monumento commemorativo dei 
caduti  della  Grande  Guerra  ubicato  in  P.zza  Unità  d’Italia  a  condizione  che  durante  tutte  le 
operazioni vengano rispettate le normative di settore riguardante la sicurezza sui luoghi di lavoro e 
sui cantieri e vengano messi in atto tutti gli accorgimenti necessari a tutelare l’incolumità pubblica e 
privata;
2 – Di dare atto che il Comune rimane comunque esonerato da ogni responsabilità in merito a 
danni a persone o cose che potrebbero derivare dalla realizzazione delle opere autorizzate, che 
rimane esclusivamente a carico dell’Associazione che dovrà essere dotata di apposita polizza di 
assicurazione sia contro gli infortuni dei volontari che per responsabilità civile per danni verso terzi 
(persone, cose, animali).
3 – Di demandare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente il controllo dei lavori in 
esecuzione, di procedere a comunicare ai soggetti attuatori la presente deliberazione.
Successivamente con ulteriore votazione 

DELIBERA

Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 - 4° comma 
D.L.v o n. 267/2000.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1803/2020 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  DEL  MONUMENTO DI  PIAZZA  UNITA'  D'ITALIA- si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 23/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1803/2020 del  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto: 

AUTORIZZAZIONE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MONUMENTO DI PIAZZA 

UNITA' D'ITALIA- si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 22/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 102 del 24/07/2020

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
MONUMENTO DI PIAZZA UNITA' D'ITALIA-. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 27/07/2020.

Tradate, 27/07/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


